eserim dediği Süleymaniye Külliye-

si (1550-57) ve ustalık eserim dediği

Edirne Selimiye Külliyesi (1569-75)

onun en büyük projeleridir. Kaynak-

larda onun adına maledilen çok sayıda

eser zikredilmekle beraber, bunların

bir kısmı tartışmalıdır. H. 992 (M.

1584) tarihinde hacca giden Sinan’ın

yerine bir süre vekâleten Mîmar Meh-

med Subaşı görev yapmıştır.

Süleymaniye Külliyesi’nin kuzey-

doğu ucunda kendisi için mütevâzı bir

türbe inşa eden Mîmar Sinan, 1588 yı-

lında vefat ederek buraya gömülmüş-

tür. Yerine talebesi olan Davud Ağa

M
ehmet Çelebi, Abâ Pûş Bâlî Çelebi’nin (öl.

H. 890/M. 1485) oğlu olup, Mevlânâ’nın

yedinci batın torunudur.1 Şiirlerinde Semâ‘î

ve Dîvâne mahlaslarını kullanan Mehmet Çelebi, Sultan

Semâ‘î, Sultan Dîvânî, Dîvânî ve Dîvâne2 lakaplarıyla da

tanınmıştır. Semâ‘î mahlası babası tarafından verilmiş,3

bununla birlikte uzun süre semâ etmesinden dolayı

arkadaşları tarafından da kendisine Semâ‘î

denmiştir.4

Sultan Veled (öl. 1312) kızı Mutahhara

Hâtun’un Germiyanoğulları’na gelin gitme-

sinden dolayı Mehmet Çelebi baba tarafın-

dan Germiyanoğulları’na, ana tarafından da

Mevlânâ’ya ulaşır. Onun doğum ve ölüm

tarihlerinde ihtilâfl ar bulunmaktadır. H.

844/M. 1440-41 yılında doğmuş olması ihtimali daha

yüksektir.5 Çeltenan (kırklar) adı verilen okul arkadaş-

larıyla birlikte eğitim gören Dîvâne Mehmet Çelebi,

gençlik çağında Çeltenan ile birlikte Mevlevî hırkası ve

külâhı giymiştir.6 Afyonkarahisar’daki Dede İni mağa-

rasında zaman zaman halvet olmuş, eğitimiyle Mevlevî

büyüklerinden Fenâyî Dede ilgilenmiş,7 beş yaşında

Kur’ân-ı Kerim okumaya başlamıştır.8 Kısaca ifade eder-

sek Mehmet Çelebi, küçük yaşlardan îtibaren Mevlevî

terbiyesi ile yetişmiştir.

Toplumda birlik ve beraberliğin sağlanması bakı-

mından yaptığı çalışmaların yanı sıra, özellikle Mev-

levîliğin yayılması husûsunda, Anadolu’da ve Anadolu

dışında pek çok seyahatlerde bulunan Çelebi, bu amaç-

la İran, Irak ve Mısır’a gitmiş; bu seyahatleri sırasında

hac görevini de îfa etmiştir. (H. 900/M. 1494). Sahih

Dede, (H. 922/M. 1516) yılında yaptığı Mısır seyahati

sırasında hacca gittiğini nakletmektedir.9 Bu seyahatle-

ri sırasında Kahire’de iken, çeşitli fi kirlerinden dolayı

zindana atılan İbahim Gülşenî’yi (öl. 23 Nisan 1534),

yaptığı görüşmeler sonucunda hapisten çıkartmaya mu-

vaffak olur. İbrahim Gülşenî ile Çelebi arasında yüksek

dış vasıfl arıyla da güzel bir insandır.”17

Mehmet Çelebi’nin maiyetindeki kırk Mevlevî ve

kırk Bektâşî dervişinin eğitimiyle bizzat ilgilendiği-

ni düşünüyoruz. Afyonkarahisar’da olduğu sürede de

Mevlevîhâne’nin idaresi, buradaki dervişlerin eğitimiyle

de ilgilendiğine şüphemiz yoktur. O, babasının sağlı-

ğında, (H. 889/M. 1484) şeyh olmuş nâdir şahsiyetler-

den birisidir. Hayatının yarım asra yakın bir zamanını

şeyhlikle iştigal eden Çelebi, Pîr-i sâni (ikinci pir) sıfa-

tıyla anılmış, vefâtından birkaç yıl öncesine kadar bu

görevini îfa etmiştir.

Mehmet Çelebi’nin yaptığı işlere baktığımızda onun

kâmil bir insandır. Yanına aldığı harâbat ehli kişilerle

gece gündüz neşe ve zevk ü safâ içerisinde yaşamıştır.

Dört yüz –beş yüz kişi kadar mürîdi vardır. Yavuz Sul-

tan Selim’in sevgisini kazanmıştır.21

Mehmet Çelebi’nin vefâtıyla ilgili muhtelif bilgi-

ler mevcuttur. Sâkıp Dede, onun H. 936/M. 1529 yılı

Nisan’ında Cumartesi günü Karahisar’da vefat ettiğini

ve dergâha defnedildiğini nakleder.22 Sahih Ahmet Dede

ise Dîvânî Çelebi’nin 92 yaşında iken vefat ettiğini, oğlu

Hızır Şah Çelebi’nin H. 936 yılını tarih düşürdüğü be-

lirtilmektedir.23 Şâhidî’nin şeyhinin kabrini H. 957/M.

1550 yılında Afyonkarahisar Mevlevîhânesi’ndeki tür-

besine ziyarete gelişinin 120. günü burada vefat et-

mesi24 ve diğer kaynaklardaki bilgilerden yola çıkarak

Çelebi’nin M. 1545-1550 yılları arasında vefat etmiş

olabileceği de söylenebilir.

Mehmet Çelebi, çok yönlü bir insandır. O tarîkat

“Allah’ın velî kulları için korku yoktur. Onlar mahzun da

olmayacaklardır.”

Destûr Yâ Hazret-i Sultân Dîvânî

Bâver bekün ki ber serem âyed eger Mesîh
Derdi ki yâdigâr-ı tu dârem devâ küned

“Mesih bile baş ucuma gelse senden armağan olan derdime deva
eder sanma.”

Sene 1331 (M. 1912)

Mehmet Çelebi’nin sandukası üzerinde olan örtünün yan yüzlerindeki yazı.

“İnnallâhe yaġfi ru’z-zünûbe cemî‘an. İnnehû hüve’l-ġafûru’r-
rahîm.”

“Deki: Ey nefi slerinin aleyhinde haddi aşan Allah’ın kulları!
Allah’ın rahmetinden ümid kesmeyin. Çünkü Allah bütün

günahları mağfi ret eder.

Çelebi, Sultan Veled ve Ulu Ârif Çelebi ’den sonra

çok mühim hizmetler îfa etmiştir.

O, vecd ve istiğrâka dalmış cezbeli bir şeyh

olmanın yanında, seferlere iştirak ederek büyük

yararlılıklar gösteren bir alperen, sultanlar ve bir

kısım üst düzey devlet ricâli üzerinde etkili olmuş

bir siyaset ve teşkilat adamıdır.

H. 953-54 / M. 1546-47 yıllarında vefat et-

miş olan Dîvâne Mehmed Çelebi’nin kabri, Afyon

Mevlevîhânesi’ndedir. Restorasyon ve teşhir-tanzî-

mini gerçekleştirerek Mevlevîhâne’ye âdeta yeni-

den fonksiyon kazandıranlara şükran borçluyuz.

Şiirlerinde genellikle Semâ‘î, bazen de Dîvâne

mahlaslarını kullanan; Fuzûlî , Zâtî , Hayâlî gibi